
 

 Referat de aprobare  
a proiectului de ordin al preşedintelui A.N.A.F. pentru modificarea şi completarea unor 

ordine ale preşedintelui A.N.A.F. privind emiterea unor acte  procedurale  
prin intermediul Unităţii de imprimare rapidă  

                                       
 

 

 

 
 
În conformitate cu prevederile art.234 din Legea nr.207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, măsurile de executare silită 
aplicate se ridică prin decizie întocmită în cel mult două zile de la data la care a încetat 
executarea silită, de către organul de executare silită.  

Având în vedere faptul că, formularul “Adresă de înfiinţare a popririi asupra sumelor 
datorate debitorului de către terţi” este reglementat a fi  emis de organele fiscale centrale şi 
tipărit prin intermediul Unităţii de imprimare rapidă, potrivit Ordinului preşedintelui Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală nr.1155/2016 privind emiterea prin intermediul centrului de 
imprimare masivă a unor acte administrative fiscale şi procedurale, cu modificările şi 
completările ulterioare, este necesară emiterea şi tipărirea în acelaşi mod şi a formularului 
„Decizie de ridicare a măsurilor de executare silită a sumelor datorate debitorului de către 
terţi”. Acest fapt ar conduce la deblocarea veniturilor pe care debitorul le are de încasat de la 
terţi într-un timp relativ scurt, precum şi la reducerea timpului executorului fiscal cu 
transmiterea acestui act procedural şi alocarea acestei resurse către alte activităţi în scopul 
eficientizării colectării creanţelor bugetare.  
 În acest scop, este reglementat şi modelul, caracteristicile de tipărire, modul de 
difuzare, utilizare şi de păstrare pentru formularul „Decizie de ridicare a măsurilor de 
executare silită a sumelor datorate debitorului de către terţi”, fapt pentru care se impune şi 
modificarea Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr.967/2017 
pentru aprobarea modelelor unor formulare utilizate în domeniul colectării creanţelor fiscale, 
emise şi tipărite prin intermediul Unităţii de imprimare rapidă, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
 

 
 

 

 


